
 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 76  DELL’11.09.2018 
 
OGGETTO:   

RINNOVO CONVENZIONE ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMBATTENTI E REDUCI  
 
 
 

 
 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO   il giorno UNDICI del  mese di SETTEMBRE alle ore 
10,30  nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO X  

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE          X  

GUGGINO SONIA ASSESSORE   

VITALE INA ASSESSORE   

 
 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 



  
 
Il  Sindaco sottopone alla G.M. la seguente proposta di deliberazione: 
 
Premesso che: 
 

L’art. 1  della legge 7.12.2000 n. 383 “Disciplina delle associazioni di promozione sociale” 
riconosce il valore dell’Associazionismo liberamente costituito e delle sue molteplici attività come 
espressione di partecipazione solidarietà e pluralismo; ne promuove lo sviluppo in tutte le sue 
articolazioni territoriali, nella salvaguardia della sua autonomia; favorisce il suo apporto originale al 
conseguimento di finalità di carattere sociale, civile, culturale “; 
 

Che tra le finalità strategiche dell’Amministrazione comunale rientrano la promozione, 
programmazione e realizzazione di iniziative ed attività culturali e sociali, eventi celebrativi nonché 
la valorizzazione del territorio dal punto di vista del patrimonio culturale, attraverso anche la 
collaborazione con le Associazioni del territorio, nonché il sostegno e coordinamento delle 
iniziative culturali; 

 
Vista  e richiamata la deliberazione di G.M. n.ro 15 del 27.02.2017, immediatamente 

esecutiva, con la quale è stata approvata la convenzione con l’Associazione Nazionale 
Combattenti e Reduci , sottoscritta in data 10 Marzo 2017, con la quale, fra l’altro, il Comune e 
l’Associazione si impegnano a promuovere e valorizzare lo sviluppo del territorio,  attraverso 
manifestazioni ed eventi di carattere culturale volti a favorire la crescita della comunità; 

 
Vista  la convenzione composta da n.8 articoli; 
 
Dato  atto che la stessa è scaduta in data 10 Marzo 2018; 
 
Valutata  l’opportunità di procedere al rinnovo della convenzione in considerazione della 

fattiva collaborazione di detta Associazione con il Comune durante il periodo di riferimento;  
 
Dato, altresì, atto per un mero errore materiale, nella precedente convenzione era stato 

omesso l’articolo relativo all’autorizzazione del  trattamento dei dati personali, nonché il foro 
competente in caso di eventuali controversie; 

 
Che nella convenzione, che si rinnova con il presente provvedimento, l’informativa sui dati   

viene inserita all’art.9 e l’indicazione del foro competente all’art. 10; 
 
Ciò  posto si propone alla G.M. di procedere al rinnovo della convenzione, per un anno dalla 

data di sottoscrizione, con l’Associazione Nazionale Combattenti e Reduci,  nel testo riformulato,  
limitatamente agli artt.9 e 10, che sotto la lettera A) si allega al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

LA GIUNTA 
 
Vista  la proposta che precede redatta dal  Sig. Sindaco ; 
Ritenuta  la stessa meritevole di accoglimento considerato che l’associazionismo svolge un 

importante ruolo nella vita della Comunità; 
Vista la legge 142/90, la L.R. 48/91 di recepimento, nonché la  L.R. 30/2000 di modifica; 
Visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle superiori leggi; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte rinnovare, per un anno , dalla data di sottoscrizione,  la convenzione,  stipulata in data 10 
Marzo 2017, con l’Associazione Nazionale Combattenti e Reduci per lo svolgimento di attività e 
manifestazioni sportive, come risulta dal testo rimodulato , composto da n.9 articoli,che si allega 
alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 



 
 

LA GIUNTA 
 

Inoltre   
Visto  l’O.A.EE.LL.; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta;  

 
DELIBERA 

 
Rendere  il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.12 

comma 2 della L.R. 44/91. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

    Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  F.TO  MOGAVERO PIERO          F.TO    FRISA GIUSEPPE        F.TO RUSSO ANTONINO 
 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                             

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to                       F.to  DOTT. RUSSO ANTONI NO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
           IL SEGRETARIO COMUNALE  



                                                                           F.to  DOTT .  RUSSO ANTONINO 


